Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2014 года              № 137

Об утверждении Положения
о порядке управления производственной

свободной экономической зоной,
созданной на территории приоритетного развития,
осуществления предпринимательской деятельности

на территории данной экономической зоны
и прекращения деятельности (ликвидации) созданной

производственной свободной экономической зоны

На основании статьи 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской
Республики, статей 14, 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), статьи 5 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от14 января 2014 года № 3-З-V
«О некоторых государственных мерах, направленных на повышение
макроэкономической и социально-экономической устойчивости Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 14-3), Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 7 мая 2002 года № 123-3-III «Об актах законодательства
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-19) с изменениями
и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 6 января 2005 года № 516-ЗД-III (САЗ 05-2), от 25 апреля
2007 года № 206-ЗИД-IV (САЗ 07-18), от 18 апреля 2008 года № 449-ЗИД-IV
(САЗ 08-15), от 25 июля 2008 года № 502-ЗИД-IV (САЗ 08-29), от 30 марта
2009 года № 694-ЗИД-IV (САЗ 09-14), от 3 апреля 2009 года № 698-ЗИД-IV
(САЗ 09-14), от 3 апреля 2009 года № 699-ЗИД-IV (САЗ 09-14), от 25 июня
2009 года № 790-ЗИ-IV (САЗ 09-26), от 30 декабря 2009 года № 935-ЗИД-IV
(САЗ 10-1), от 22 июля 2010 года № 137-ЗИД-IV (САЗ 10-29), от 26 декабря
2011 года № 247-ЗИД-V (САЗ 12-1,1), от 21 января 2014 года № 12-ЗИ-V
(САЗ 14-4), Постановления Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 13 августа 2013 года № 194 «Об утверждении Положения,
структуры и предельной штатной численности Министерства экономического
развития Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-40),
Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 11 февраля 2014 года № 45 «Об утверждении Положения о порядке создания

- 2 -

и функционирования производственных свободных экономических зон
на территории приоритетного развития и определении правового положения
субъектов данных экономических зон» (САЗ 14-7), а также в целях определения
порядка управления производственной свободной экономической зоной,
созданной на территории приоритетного развития, осуществления
хозяйствующими субъектами предпринимательской деятельности на территории
данной экономической зоны и прекращения деятельности (ликвидации)
созданной производственной свободной экономической зоны, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке управления производственной
свободной экономической зоной, созданной на территории приоритетного
развития, осуществления предпринимательской деятельности на территории
данной экономической зоны и прекращения деятельности (ликвидации)
созданной производственной свободной экономической зоны согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 мая 2014 года № 137

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке управления производственной

свободной экономической зоной,
созданной на территории приоритетного развития,
осуществления предпринимательской деятельности

на территории данной экономической зоны
и прекращения деятельности (ликвидации) созданной

производственной свободной экономической зоны

1. Настоящее Положение устанавливает порядок управления
производственной свободной экономической зоной (далее – ПСЭЗ), созданной
на территории приоритетного развития, осуществления предпринимательской
деятельности на территории данной экономической зоны и прекращения
деятельности (ликвидации) созданной производственной свободной
экономической зоны.

1. Управление ПСЭЗ

2. Управление ПСЭЗ осуществляется государственной администрацией
соответствующей административно-территориальной единицы Приднестровской
Молдавской Республики, на которой создана ПСЭЗ (далее – государственная
администрация) в соответствии с настоящим Положением
и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской
Республики.

3. Полномочия государственной администрации в отношении управления
ПСЭЗ:

а) совместно с уполномоченным исполнительным органом
государственной власти, обеспечивающим реализацию государственной
политики в сфере создания и функционирования ПСЭЗ, организует работу
по развитию ПСЭЗ;

б) вносит предложения о подготовке нормативных правовых актов
по вопросам функционирования ПСЭЗ в зависимости от инициируемого
процесса в отношении ПСЭЗ, в том числе по совершенствованию специального
правового режима ПСЭЗ;

в) рассматривает предложенные для реализации в ПСЭЗ инвестиционные
проекты;

- 4 -

г) принимает решение о регистрации (об отказе в регистрации)
юридического лица в качестве резидентов ПСЭЗ;

д) принимает решения о лишении статуса резидента ПСЭЗ;
е) ведет реестр резидентов ПСЭЗ и вносит соответствующие записи

в данный реестр в зависимости от предпринятых действий в отношении
резидентов ПСЭЗ;

ж) контролирует ход реализации резидентами ПСЭЗ инвестиционных
проектов;

з) получает от резидентов ПСЭЗ отчетность о ходе исполнения
реализуемых ими инвестиционных проектов;

и) представляет интересы ПСЭЗ в отношениях с государственными
органами и иными организациями;

к) в пределах компетенции оказывает содействие в работе
контролирующих и правоохранительных органов Приднестровской
Молдавской Республики;

л) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством
о ПСЭЗ и иными нормативными правовыми актами Приднестровской
Молдавской Республики.

2. Осуществление предпринимательской деятельности
на территории ПСЭЗ

4. Право осуществления предпринимательской деятельности
на территории ПСЭЗ с соблюдением общих правил, установленных
законодательством, представляется всем хозяйствующим субъектам,
расположенным в границах данной ПСЭЗ.

5. Осуществление предпринимательской деятельности на территории
ПСЭЗ в рамках специального правового режима ПСЭЗ, установленного
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
возможно только резидентами ПСЭЗ исключительно в сфере производства
и только в отношении вновь созданных производств либо новых (открытых)
производств на базе действующих  организаций.

6. Резидент ПСЭЗ осуществляет свою деятельность в соответствии
с настоящим Положением, положением о ПСЭЗ, резидентом которой
он является, законодательством о ПСЭЗ и иными нормативными правовыми
актами Приднестровской Молдавской Республики.

7. В ПСЭЗ не допускается деятельность, запрещенная на территории
Приднестровской Молдавской Республики законодательством.

8. Резидентам ПСЭЗ в пределах границ ПСЭЗ также запрещена
следующая деятельность:

а) производство оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных
устройств;

б) производство радиоактивных и иных опасных материалов;
в) производство наркотических средств, психотропных веществ,

их прекурсоров;

- 5 -

г) выращивание культур, содержащих наркотические средства,
психотропные или ядовитые вещества;

д) производство алкогольных напитков, за исключением шампанского,
виноградных вин и пива;

е) производство табачных изделий.
9. Резидент ПСЭЗ вправе заниматься инвестиционной

и предпринимательской деятельностью за пределами ПСЭЗ с соблюдением
общих правил, установленных законодательством. При этом на такую
деятельность не распространяется специальный правовой режим ПСЭЗ.

10. Отдельные виды деятельности, перечень которых устанавливается
законодательством Приднестровской Молдавской Республики
о лицензировании отдельных видов деятельности, резидент ПСЭЗ может
осуществлять только на основании специальных разрешений (лицензий).

11. Резидент ПСЭЗ при изменении его местонахождения в пределах
ПСЭЗ или наименования юридического лица в течение десяти рабочих дней
обязан направить в государственную администрацию соответствующее
уведомление с представлением копий подтверждающих документов.

Государственная администрация в течение пяти рабочих дней со дня
представления копий подтверждающих документов оформляет новое
свидетельство о регистрации в качестве резидента ПСЭЗ и вносит
соответствующую запись в единый реестр резидентов ПСЭЗ.

Новое свидетельство о регистрации в качестве резидента ПСЭЗ
с сохранением прежнего срока регистрации выдается после возврата ранее
выданного свидетельства.

12. Сохранение или переход статуса резидента ПСЭЗ при реорганизации
юридического лица, зарегистрированного в качестве резидента ПСЭЗ,
допускаются при его реорганизации лишь в форме присоединения к нему, либо
выделения из его состава одного или нескольких юридических лиц, либо
его преобразования.

При реорганизации юридического лица, зарегистрированного в качестве
резидента ПСЭЗ, в форме присоединения к нему одного или нескольких
юридических лиц, статус резидента ПСЭЗ сохраняется за реорганизованным
юридическим лицом.

При реорганизации юридического лица, зарегистрированного в качестве
резидента ПСЭЗ, в форме выделения из его состава одного или нескольких
юридических лиц статус резидента ПСЭЗ сохраняется за реорганизованным
юридическим лицом при условии соответствия его после реорганизации
требованиям, предъявляемым к резидентам ПСЭЗ.

При реорганизации юридического лица, зарегистрированного в качестве
резидента ПСЭЗ, в форме преобразования статус резидента ПСЭЗ переходит
к вновь возникшему юридическому лицу с момента государственной
регистрации вновь возникшего юридического лица. Государственная
администрация соответствующей административно-территориальной единицы
Приднестровской Молдавской Республики, на которой создана ПСЭЗ,
в течение пяти рабочих дней со дня государственной регистрации вновь

- 6 -

возникшего юридического лица оформляет новое свидетельство о регистрации
такого юридического лица в качестве резидента ПСЭЗ и вносит
соответствующую запись в единый реестр резидентов ПСЭЗ. Новое
свидетельство с сохранением прежнего срока регистрации выдается после
возврата ранее выданного реорганизованному юридическому лицу
зарегистрированного в качестве резидента ПСЭЗ свидетельства.

13. Юридическим лицом может быть утрачен статус резидента ПСЭЗ
либо оно может быть лишено такого статуса в случаях и порядке,
предусмотренных настоящим Положением.

14. Юридическое лицо утрачивает статус резидента ПСЭЗ в случаях:
а) ликвидации ПСЭЗ;
б) исключения из границ ПСЭЗ территории с местом нахождения данного

юридического лица;
в) ликвидации (прекращения деятельности) данного юридического лица;
г) изменения места нахождения данного юридического лица, если новое

место нахождения располагается вне территории этой ПСЭЗ.
Резидент ПСЭЗ при наступлении случаев, установленных подпунктами

«в» и «г» настоящего пункта, в течение десяти рабочих дней обязан направить
в государственную администрацию соответствующее уведомление
с представлением копий подтверждающих документов.

Юридическое лицо утрачивает статус резидента ПСЭЗ с момента
наступления случаев, установленных подпунктами «а»-«г» настоящего пункта.

15. Юридическое лицо может быть лишено статуса резидента ПСЭЗ
по решению государственной администрации в случае:

а) подачи соответствующего заявления резидентом ПСЭЗ;
б) неисполнения резидентом ПСЭЗ условий, предусмотренных

положением о ПСЭЗ, резидентом которой он является;
в) неосуществления производственной деятельности в течение шести

месяцев непрерывно и не направления резидентом ПСЭЗ государственной
администрации сведений о причинах неосуществления такой деятельности.

При рассмотрении вопроса и предварительном принятии решения
о лишении юридического лица статуса резидента ПСЭЗ государственная
администрация обязана не позднее чем за месяц до принятия такого решения
письменно уведомить резидента ПСЭЗ о предстоящем решении с указанием
оснований для его принятия в соответствии с подпунктами «а»-«в» настоящего
пункта.

Юридическое лицо лишается статуса резидента ПСЭЗ со дня принятия
государственной администрацией решения о лишении статуса резидента ПСЭЗ.

При лишении статуса резидента ПСЭЗ по основаниям, установленным
подпунктами «б» и «в» настоящего пункта, юридическое лицо, лишенное
статуса резидента ПСЭЗ, в течение трех месяцев со дня лишения такого статуса
обязано возместить сумму льгот, предоставленных ему по земельному налогу,
в полном размере.

- 7 -

Государственная администрация в течение двух рабочих дней со дня
принятия решения о лишении статуса резидента ПСЭЗ письменно уведомляет
резидента ПСЭЗ о принятом решении.

Решение о лишении статуса резидента ПСЭЗ может быть обжаловано
юридическим лицом в Арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
принятия соответствующего решения.

16. Утрата либо лишение статуса резидента ПСЭЗ влекут прекращение
обязательств по договорам аренды предоставленных им земельных участков,
зданий, сооружений, помещений, иного недвижимого имущества,
находящегося в муниципальной собственности.

17. Юридическое лицо со дня утраты либо лишения статуса резидента
ПСЭЗ не вправе осуществлять деятельность в рамках специального правового
режима ПСЭЗ.

Свидетельство о регистрации юридического лица в качестве резидента
ПСЭЗ считается недействительным со дня утраты либо лишения статуса
резидента ПСЭЗ. Указанное свидетельство подлежит возврату не позднее
десяти рабочих дней со дня утраты либо лишения статуса резидента ПСЭЗ.
В случае отсутствия подлинника данного свидетельства в государственную
администрацию представляется заявление о его утрате с приложением сведений
о публикации объявления об утрате свидетельства о регистрации юридического
лица в качестве резидента ПСЭЗ, размещенного в одном из печатных средств
массовой информации.

Государственная администрация в течение пяти рабочих дней со дня
утраты либо лишения юридическим лицом такого статуса вносит
соответствующую запись об утрате либо лишении статуса резидента ПСЭЗ
в единый реестр резидентов ПСЭЗ и сообщает сведения об этом
в уполномоченный исполнительный орган государственной власти,
обеспечивающий реализацию государственной политики в сфере создания
и функционирования ПСЭЗ; уполномоченный исполнительный орган
государственной власти, в функции которого входят вопросы налоговой
политики, а также другие исполнительные органы государственной власти,
в компетенцию которых входят иные вопросы, связанные с созданием
и функционированием ПСЭЗ.

18. Юридическое лицо при утрате либо лишении статуса резидента ПСЭЗ
может прекратить свою деятельность или продолжить ее на общих основаниях
в порядке, предусмотренном законодательством.

19. В случае продолжения деятельности на общих основаниях
юридическим лицом, утратившим статус резидента ПСЭЗ вследствие
наступления случаев, установленных подпунктами «а» и «б» пункта 14
настоящего Положения, договоры аренды предоставленных им земельных
участков, зданий, сооружений, помещений, иного недвижимого имущества,
находящегося в муниципальной собственности, обязательства по которым
прекращены в соответствии с пунктом 16 настоящего Положения,
по инициативе этого юридического лица должны быть перезаключены с ним
на период не менее, чем оставшиеся сроки аренды, государственной

- 8 -

администрацией, уполномоченной распоряжаться данным имуществом.
При этом такие договоры, за исключением договоров аренды земельных
участков, перезаключаются на прежних условиях.

3. Прекращение деятельности (ликвидация) ПСЭЗ

20. ПСЭЗ считается ликвидированной по окончании срока, на который
она была создана, если государственная администрация не выступит
с инициативой о продлении срока функционирования ПСЭЗ и он не будет
продлен по решению Правительства Приднестровской Молдавской
Республики.

21. До окончания срока, на который ПСЭЗ была создана, по инициативе
государственной администрации уполномоченным исполнительным органом
государственной власти, обеспечивающим реализацию государственной
политики в сфере создания и функционирования ПСЭЗ, может быть рассмотрен
вопрос о досрочной ликвидации ПСЭЗ в соответствии с действующим
законодательством о ПСЭЗ.

Досрочно ПСЭЗ может быть ликвидирована только в случае, если:
а) это вызвано необходимостью защиты жизни и здоровья людей, охраны

окружающей среды и культурных ценностей, обеспечения национальной
безопасности и обороны государства;

б) в течение одного года со дня создания ПСЭЗ не зарегистрировано
ни одного юридического лица в качестве резидента данной ПСЭЗ;

в) в течение шести месяцев непрерывно со дня создания ПСЭЗ в ПСЭЗ
всеми ее резидентами не осуществлялась деятельность по реализации
предложенных ими инвестиционных проектов;

г) в ПСЭЗ отсутствуют ее резиденты в силу лишения либо утраты статуса
резидента ПСЭЗ и в течение одного года со дня лишения либо утраты такого
статуса последним резидентом данной ПСЭЗ не зарегистрировано ни одного
юридического лица в качестве ее резидента;

д) достижение целей создания ПСЭЗ, определенных Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики о создании ПСЭЗ,
стало невозможным по иным причинам.

22. В случае ликвидации ПСЭЗ резиденты ПСЭЗ с момента
ее ликвидации лишаются своих прав и обязательств, предусмотренных
настоящим Положением, а также законодательством о ПСЭЗ. Ликвидация
ПСЭЗ не приводит к каким-либо правовым последствиям, касающимся
деятельности или ликвидации юридических лиц – бывших резидентов ПСЭЗ.
Они могут функционировать на территории прежней ПСЭЗ с соблюдением
общих правил, установленных законодательством, или ликвидированы
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

23. Государственная администрация в течение пяти рабочих дней со дня
ликвидации ПСЭЗ сообщает сведения об этом в исполнительные органы
государственной власти, указанные в части третьей пункта 17 настоящего
Положения.